



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере противодействия коррупции

Статья 1.

Внести в статью 10 областного закона от 15 июля 1997 года № 34-10-ОЗ «Об уполномоченном по правам человека в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1997, № 10; 1998, № 16; 2002, № 14, 15; 2003, № 21; 2005, № 4; 2007, № 22; 2008, № 28, 29; 2009, № 5; 2010, № 16; 2012, № 29, 36; 2013, № 39, 2; 2014, № 5, 10; 2015, № 22; 2016, № 27; 2017, № 34, 35, 38; 2019, № 10; 2020, № 16, 20, 22; 2021, № 24, 26, 28; 2022, № 35, 36; 2023, № 43, 3) следующие изменения:

1. В пункте 1 слова «пунктами 2 и 3» заменить словами «пунктами 2, 3 и 3.1».

2. Дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. По решению областного Собрания депутатов уполномоченный досрочно освобождается от должности в порядке, предусмотренном настоящей статьей:

1) в соответствии со статьей 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в случаях непредставления сведений о своих расходах, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений о своих расходах или непредставления сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2) в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» в случае совершения правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 16 Федерального закона

от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»».

3. В пункте 5 слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 3 и пункте 3.1 настоящей статьи».

4. В абзаце первом пункта 6 слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 3 и пункте 3.1 настоящей статьи».

5. В пункте 7:

1) в первом предложении слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 3 и пункте 3.1 настоящей статьи»;

2) во втором предложении слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 3 и пункте 3.1 настоящей статьи».

6. В пункте 8:

1) в абзаце первом:

слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 3 и пункте 3.1 настоящей статьи»;

слова «положение части 1» заменить словами «положение статьи 8.1 или»;

дополнить словами «либо статьи 16 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

2) в абзаце втором слова «в связи с утратой доверия» исключить;

3) в абзаце третьем слова «в связи с утратой доверия» исключить.

Статья 2.

Внести в статью 18 областного закона от 5 марта 1999 года № 113-21-ОЗ «Об избирательной комиссии Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1999, № 21; 2003, № 20, 24; 2005, № 6; 2007, № 20, 21; 2008, № 25; 2009, № 5, 6; 2010, № 15, 16; 2011, № 23, 25; 2012, № 33, 34; 2013, № 39, 40, 41, 2; 2014, № 10; 2015, № 17; 2016, № 27; 2017, № 34; 2018, № 41; 2019, № 10; 2020, № 16, 17, 19, 20, 22; 2021, № 26; 2022, № 35, 36, 37, 38; 2023, № 43, 44, 3) следующие изменения:

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Член избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающий на постоянной (штатной) основе, досрочно освобождается от должности:

1) в соответствии со статьей 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в случаях непредставления сведений о своих расходах, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений о своих расходах или непредставления сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2) в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в связи с утратой доверия;

3) в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» в случае совершения правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 16 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

4) в случае систематического невыполнения своих должностных обязанностей.».

2. Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Досрочное освобождение от должности члена избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего на постоянной (штатной) основе, по основаниям, указанным в пункте 1 настоящей статьи, осуществляется на основании решения избирательной комиссии, принимаемого большинством голосов от установленного числа членов избирательной комиссии с правом решающего голоса при тайном голосовании.».

3. В пункте 2 слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в подпунктах 1 – 3 пункта 1 настоящей статьи,».

4. В абзаце первом пункта 3 слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в подпунктах 1 – 3 пункта 1 настоящей статьи,».

5. В пункте 4:

1) в первом предложении слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в подпунктах 1 – 3 пункта 1 настоящей статьи,»;

2) во втором предложении слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в подпунктах 1 – 3 пункта 1 настоящей статьи,».

6. В пункте 7:

1) в абзаце первом:

слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в подпунктах 1 – 3 пункта 1 настоящей статьи,»;

слова «положение части 1» заменить словами «положение статьи 8.1 или»;

дополнить словами «либо статьи 16 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

2) в абзаце втором слова «в связи с утратой доверия,» исключить;

3) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Лицо, указанное в абзаце втором настоящего пункта, вправе обжаловать постановление избирательной комиссии о досрочном освобождении от должности члена избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего на постоянной (штатной) основе, в суд.».

Статья 3.

Внести в статью 14.1 областного закона от 27 сентября 2006 года № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 12; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 3, 5, 6; 2010, № 12, 16; 2011, № 21, 23, 26; 2012, № 28, 29, 31, 35; 2013, № 38, 39, 41, 3, 4; 2014, № 6, 8, 12, 13; 2015, № 18, 19, 20; 2016, № 25, 26, 28, 29; 2017, № 34, 36, 38, 39, 40; 2018, № 42, 44, 45, 2, 3, 4; 2019, № 12, 13; 2020, № 15, 16, 17, 19, 22; 2021, № 23, 27, 29, 30; 2022, № 36, 37, 38, 39, 40; 2023, № 42, 3) следующие изменения:

1. В пункте 4:

1) слова «распоряжением главы» заменить словами «постановлением главы»;

2) слова «распоряжением местной» заменить словами «постановлением местной».

2. В пункте 5:

1) в подпункте 1:

слова «распоряжением главы» заменить словами «постановлением главы»;

слова «распоряжением местной» заменить словами «постановлением местной»;

2) в подпункте 2 слова «распоряжением председателя» заменить словом «решением»;

3) в подпункте 3 слова «правовым актом председателя» заменить словами «нормативным правовым актом».

Статья 4.

Внести в областной закон от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 31; 2009, № 5; 2010, № 12; 2011, № 20, 25; 2012, № 29; 2013, № 38, 39, 41, 2; 2016, № 26; 2017, № 34, 36, 40; 2018, № 41, 42, 45, 3; 2019, № 7, 10, 12, 13; 2020, № 14, 15, 16, 19, 22; 2021, № 23, 29, 30; 2022, № 36, 37, 38, 39, 40; 2023, № 42, 43, 45, 3) следующие изменения:

1. Дефис второй пункта 4 статьи 4 дополнить словами «, предусматривающее в том числе состав данной комиссии».

2. Дефис второй пункта 7 статьи 5.3 дополнить словами «, предусматривающее в том числе состав данной комиссии».

3. Пункт 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«3) утверждают постановлением исполнительного органа состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов;».

4. В статье 7:

1) в пункте 3:

дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органе местного самоуправления;»;

подпункт 16.3 дополнить словами «, предусматривающее в том числе состав данной комиссии»;

2) пункт 5 дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) утверждают нормативным правовым актом контрольно-счетного органа муниципального образования Архангельской области состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в контрольно-счетном органе муниципального образования Архангельской области;».

Статья 5.

Внести в статью 11.2 областного закона от 20 мая 2009 года № 30-3-ОЗ «О статусе лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 3, 6; 2010, № 10, 17; декабрь, внеоч.; 2011, № 27; 2012, № 29, 32, 33; 2013, № 39, 41, 2, 3; 2014, № 7, 8, 11, 12, 13; 2015, № 14, 18, 20; ноябрь, внеоч.; 2016, № 23, 31; 2017, № 34, 38; 2018, № 41, 43, 3; 2019, № 7, 9, 10; 2020, № 15, 16, 19,

22; 2021, № 23, 26, 28, 30; 2022, № 37, 38, 40; 2023, № 42, 43) следующие изменения:

1. Дополнить новым пунктом 2 следующего содержания:

«2. Лицо, замещающее государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, в порядке, предусмотренном статьей 11.3 настоящего закона, подлежит освобождению от должности в случаях, предусмотренных статьей 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Пункт 2 считать пунктом 3.

3. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Лицо, замещающее государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, совершившее правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 16 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», подлежит освобождению от должности в порядке, предусмотренном статьей 11.3 настоящего закона.».

Статья 6.

Внести в областной закон от 30 мая 2011 года № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 22, 24, 25, 26; 2012, № 28, 36; 2013, № 39, 2; 2014, № 8, 10, 11; 2015, № 14, 19; 2016, № 26; 2017, № 34, 38; 2018, № 41; 2019, № 5, 7, 8, 10, 12; 2020, № 16, 22; 2021, № 23, 28, 29, 30; 2022, № 35, 36; 2023, № 42, 43, 3) следующие изменения:

1. В абзаце первом пункта 5.1 статьи 6 слова «палаты (далее» заменить словами «палаты (далее также».

2. В статье 7:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетной палаты досрочно освобождаются от должности:

1) в соответствии со статьей 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в случаях непредставления сведений о своих расходах, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений о своих расходах или непредставления сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2) в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в связи с утратой доверия;

3) в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» в случае совершения правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 16 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».);

2) в пункте 8 слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в пункте 6 настоящей статьи,»;

3) в абзаце первом пункта 9 слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в пункте 6 настоящей статьи,»;

4) в пункте 10:

в первом предложении слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в пункте 6 настоящей статьи,»;

во втором предложении слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в пункте 6 настоящей статьи,»;

5) в пункте 11:

в абзаце первом:

слова «в связи с утратой доверия» заменить словами «по основаниям, указанным в пункте 6 настоящей статьи,»;

слова «положение части 1» заменить словами «положение статьи 8.1 или»;

дополнить словами «либо статьи 16 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

в абзаце втором слова «в связи с утратой доверия» исключить;

в абзаце третьем слова «в связи с утратой доверия» исключить.

Статья 7.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области



А.В. Цыбульский

г. Архангельск

25 декабря 2023 г.
№ 49-4-ОЗ